

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106.

00000 Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71

nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99

00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Przyjaźń litewsko - niemiecka Pobyt nad Szprewą premiera litewskiego daje realne wyniki

Waldemar u Hindenburga

BERLIN, 27 stycznia. (PAT). Premier litewski Waldemar przyjeżdża dzisiaj na audiencję przez prezydenta Rzeszy Hindenburga. W audiencji brał również udział poseł litewski w Berlinie p. Sidikauskas. Po audiencji u prezydenta Hindenburga odbyło się w poselstwie litewskim śniadanie. Po południu podjęte zostały na nowo rokowania pomiędzy delegatami litewskimi a niemieckim urzędem spraw zagranicznych.

Jak donosi „Berliner Tageblatt”, o dotychczasowych wynikach tych pertraktacji można powiedzieć tylko tyle, że w ciągu dnia wczorajszego rokowania te zwróciły się w kierunku pozwalającym żywić nadzieję, iż porozumienie,

w szczególności co do traktatu rozejmowego,

dojdzie do skutku.

Dziś po południu w rokowaniach litewsko - niemieckich główną rolę mają odegrać obok kwestji traktatu rozejmowego tak że kwestje drobniejsze, jak gospodarka wodna, rybołówstwo i umowa graniczna. Decydującym dniem w rokowaniach

ma być dzień jutrzejszy.

Do jutra mają być zakończone wszystkie narady obu stronnych

rzeczoznawców. Wynik tych narad ma być przedmiotem bezpośrednich rozmów między

min. Stresemannem a premierem Waldemarasem

i dopiero rezultat tych rozmów będzie miał decydujące znaczenie. Jeżeli w tej rozmowie dadzą się usunąć wszelkie dotychczasowe trudności, to — jak oświadcza „Berliner Tageblatt” — będzie można nazwać pobyt p. Waldemarasa w Berlinie sukcesem. Naturalnym bowiem wynikiem takiego porozumienia

będzie odprężenie

w stosunkach niemiecko - litewskich, które nie pozostanie bez wpływu na Kłajpedę.

W czasie dotychczasowych ro-

Zawarcie traktatu polsko-niemieckiego

napotyka na ostre sprzeciwy pruskich obszarników

BERLIN 27.1. PAT. „Vossische Zeitung” donosi, że w berlińskich kołach dyplomatycznych krąży pogłoska, jakoby w rokowaniach handlowych polsko-niemieckich wyłonić się miały poważne trudności. Sprawy osiedlenia i waloryzacji cel polskich miały według tej pogłoski, doprowadzić do takiej rozbieżności poglądów pomiędzy delegacją polską i niemiecką, że na Wilhelmstrasse zapanował obecnie najstrój bardzo pesymistyczny.

BERLIN 27. PAT. We Wrocławiu obradował 9 zjazd doroczny Landbundu śląskiego. B. kanclerz Luther wygłosił referat o zadaniach reformy rolnictwa niemieckiego. Zjazd uchwalił między in. rezolucję, wypowiadającą się kategorycznie przeciwko zawarciu traktatu handlowego z Polską oraz przeciwko importowi produktów rolnych z za-

kowań — według „Berliner Tageblattu” — główną rolę odgrywały

kwestje polityczne,

natomiast rokowania gospodarcze pozostały nieco w tyle. W kwestiach gospodarczych

pozostają jeszcze do pokonania bardzo poważne trudności,

szczególnie w sprawie żądania litewskiego co do importu litewskiego do Niemiec i odwrotnie, co do importu niemieckiego na Litwę. Litwini w tej sprawie żądają głównie zreformowania niemieckich postanowień weterynaryjnych, dotyczących importu mięsa do Niemiec. Poza to — jak twierdzi „Berliner Tageblatt” — w rokowaniach obecnych cho-

dziło nie o natychmiastowe zawarcie traktatu handlowego, lecz, tak jak w rozmowach listopadowych min. Stresemanna z dyt. Jackowskim — o stworzenie podstaw do rokowań handlowych, które mają być później prowadzone.

Nadspodziewane wyniki rokowań

BERLIN, 27 stycznia. (PAT). „Vossische Zeitung” donosi na podstawie informacji z wiarogodnego źródła, że w ciągu wczorajszych rokowań, prowadzonych w urzędzie spraw zagranicznych z premierem litewskim Waldemarasem, udało się osiągnąć porozumienie

o wiele większe, niż przypuszczano początkowo.

Dotychczas rozważane być miały prawie wyłącznie kwestje na tury czysto politycznej. Sprawy gospodarcze odroczone zostały do późniejszych rokowań. Ostateczna redakcja porozumienia, osiągniętego w poszczególnych kwestiach, ma nastąpić w sobotę. Według twierdzenia „Vossische Zeitung” w kołach poinformowanych obecną atmosferą, w jakiej prowadzone są rokowania, uważają za bardzo korzystną, tak iż mówi się już nawet o możliwości zawarcia niemiecko - litewskiego paktu przyjaźni.

Rysy na koalicyj rządowej w Niemczech Incydent w czasie głosowania nad ustawą szkolną zachwiał gabinetem

BERLIN, 27.1 (PAT) Komisja oświatowa Reichstagu zakończyła dzisiaj w pierwszym czytaniu obrady nad ustawą szkolną, przyczem doszło do incydentu, który wywołał rozbieżność, w czasie głosowania, koalicji rządowej i koalicji parlamentarnej, może pociągnąć za sobą dalsze poważne konsekwencje.

Na porządku dziennym dzisiejszych obrad komisji była sprawa paragrafu 20 ustawy szkolnej, do którego stronnictwo demokratyczne i niemiecka partja ludowa zgłosiły wnioski, mające na celu utrzymanie w krajach południowo-niemieckich szkolnictwa międzywyznaniowego. W głosowaniu wniosek demokratyczny został odrzucony głosami całej koalicji rządowej przeciwko lewicy. Gdy jednak przyszło do głosowania nad wnioskiem niemieckiej partji ludowej, który, nie określając dokładnie krajów, o które chodzi, postanawia tylko, że na tych terytorjach Rzeszy, na których szkoły nie rozdzielone według wyznania istnieją

na mocy ustawy, albo na mocy pochodzenia — obecna sytuacja ma pozostać nadal.

Przeciw wnioskowi niemieckiej partji ludowej wystąpili bardzo ostro przedstawiciele gabinetu. Między innymi podsekretarz stanu Sweigert oświadczył w imieniu rządu, że musi uważać wniosek za zmieniający konstytucję, a więc wymagający na plenum Reichstagu większości dwie trzecie głosów. Pomimo tego zastrzeżenia przedstawiciela rządu, przy głosowaniu, za stanowiskiem rządu opowiedziały się tylko stronnictwa: niemiecko-narodowe, centrum i bawarska partja ludowa. Natomiast niemiecka partja ludowa, której przewodniczącym jest minister Stresemann, wyłamała się z koalicji rządowej i, poparta przez całą dotychczasową opozycję, przeprowadziła swój wniosek 16 głosami przeciwko 12 głosom stronnictw rządowych. Na tem zostało zakończone pierwsze czytanie ustawy w komisji.

Berlin, 27 (PAT) — Prasa berlińska omawia obszernie dzisiejszą

uchwałę komisji oświatowej Reichstagu. Jeden z organów centrum „Germania” dotychczas nie podaje ani wyników głosowania komisji, ani też nie zamieszcza żadnych komentarzy w tej sprawie. Natomiast stronnictwo demokratyczne uważa dzisiejsze głosowanie za objaw otwartego kryzysu w koalicji rządowej, który po całym szeregu kryzysów niewidocznych, obecnie wyraźnie się zarysował. „Berliner Tageblatt” donosi z dobre poinformowanych kół parlamentarnych, że w centrum zapanowało wzburzenie po dzisiejszym głosowaniu.

Kierownictwo partji centrowej ma grozić nawet wycofaniem swoich ministrów z gabinetu, jeżeli, do chwili rozpoczęcia 2-go czytania ustawy w komisji, żądania centrum nie zostaną uwzględnione i niemiecka partja ludowa nie cofnie swojego wniosku.

„Taegliche Rundschau”, zbliżone do min. Stresemanna, przyznaje, iż nie można zapomnieć, że dotychczasowa koalicja rządowa

rozpadła się w jednej z najważniejszych kwestji. Widoki ustawy szkolnej są po dzisiejszym głosowaniu — zdaniem „Taegliche Rundschau” — bardzo niepomyślne.

Nacjonalistyczny „Lokal Anzeiger” stwierdza tylko, że po dzisiejszym głosowaniu musi nastąpić dwutygodniowa pauza, w czasie której stronnictwa rządowe będą musiały przeprowadzić między sobą poważne pertraktacje w tej sprawie.

Straszna

katastrofa lotnicza

TORUŃ, 27.1 (PAT) Dziś około godz. 12-tej w południe w czasie odbywającego się lotu ćwiczebnego spadł z wysokości kilkuset metrów wskutek oderwania się skrzydła aparat lotniczy 4-go pułku lotniczego w Toruniu marki Spad. Aparat wskutek eksplozji zbiornika z benzyną spłonął doszczętnie a w nim spalił się również porucznik pilot Tadeusz Foltyn lat 29.

Niedzielnny specjalny
Dodatek

Literacko-
społeczny

„Głosu Polskiego”
zawierać będzie nastę-
pujące artykuły:

Gustaw Meyrink: Tele-
foniczne połączenie z
zaświatem.

Roda-Roda: 60-ta rocz-
nica urodzin Meyrinka.

Piotr Benoit: Niezwykła
przygoda barona de Pradeyles
(nowela).

Max Nordau i Teodor Herzl — (Frag-
ment z książki córki Nordau).

Rafael Schermann: —
Przykre sytuacje grafologa.

M. Mares: — Jarosław
Hasek-poeta i pijak

Tristan Bernard: Ur-
lop w aucie — (no-
wela).

Łódzkimi przedmie-
sciami

musiał się rząd zaintere-
sować

Warsz. koresp. „Głosu Polsk.”
(St. Gr.) telef.:

Z inicjatywy ministerstwa spraw
wewnętrznych na 28 b. m. zwoła-
no do Łodzi specjalną konferencję
w sprawie rozszerzenia obsługi
podmiejskich kolei elektrycznych
łączących Łódź z przedmieściami.

Na naradzie która odbędzie się
dzisiaj obecny będzie przedstawiciel
ministerstwa spraw wewnętrz-
nych, mianowicie z departamentu
samorządowego.

Jak slyszeliśmy pomoc banku
Gospodarstwa Krajowego dla za-
mierzonego rozszerzenia sieci jest
zapewniona.

Prasa litewska
jest reprezentowana
w Warszawie

Warsz. koresp. „Głosu Polsk.”
(St. Gr.) telef.:

Wczoraj przybył do Warszawy
w charakterze przedstawiciela pra-
sy litewskiej profesor Birzysko
z Kowna.

Zamach bombowy
w Chicago

CHICAGO, 27 (Pat) Dziś popo-
łudniu został dokonany zamach
bombowy na mieszkania 2-ch po-
litycznych osobistości: Fitzmorrisa
i dr. Reeda, którzy pozostają w
żywych stosunkach z burmistrzem
Chicago.

Oliar w ludziach nie było. Szko-
dy materialne są znaczne.

Rok 1928 - rokiem decydującym

Były minister Rzeszy niemieckiej, dr. B. Dernburg, obecnie przedstawiciel liberalów w Reichstagu, dopatruje się w wynikach przyszłych wyborów do parlamentu we Francji, w Niemczech, w Stanach Zjednoczonych a ewentualnie i w Anglii decydującego wpływu na ukształtowanie się światowej sytuacji politycznej.

W roku bieżącym kończą swój żywot i schodzą z widowni politycznej parlamenty Francji, Niemiec, a może i Anglii. W Stanach Zjednoczonych odbędą się wybory prezydenta. Do wyborów dojdzie również w Polsce, pewnej zmianie w systemie rządzenia ulegną, zdaje się, Włochy, Rumunia, Hiszpania i Litwa. Rosja, jak można wnioskować z wydarzeń w łonie samego kierownictwa partii komunistycznej, oraz z żywszego udziału jej w konferencjach międzynarodowych, zdaje się modyfikować swój stosunek zasadniczy do państw t. zw. kapitalistycznych. Istnieje zatem możliwość pewnego odroczenia się tych wydarzeń w dziedzinie polityki światowej, aczkolwiek same wybory będą wszędzie przeprowadzone pod kątem widzenia spraw natury wewnętrznej, narodowej.

W obecnym swym stadium stosunki międzynarodowe nie wzbudzają zbytniego zaufania. Pomimo istnienia ligi narodów, nie można się opędzić wrażeniu, iż wchodzimy z powrotem w okres przedwojennej pogoni za sojuszami i konstelacjami. Ma to swoją rację w istniejącym składzie rządów i parlamentów. Ale nie mniej przyczynia się do tego i liga narodów, która potrafiła ujawnić swą skuteczną działalność tylko w dziedzinie i zakresie małych, lokalnych konfliktów. Ostatnia sesja ligi w Genewie nie wydała nic decydującego; zastosowano pewne środki terapeutyczne, na krótszą metę skuteczne, i na tem koniec. Nie posunięto się ani na krok nadzór w ważnej kwestji rozbrojenia na lądzie i na morzu, w kwestji paktu lokarueńskiego. Przez wprowadzenie na porządek dzienny sprawy bezpieczeństwa i gwarancji odsunięto nawet całą tę kwestję na dalszy plan. A jednak zarzewie niepokoju i niebezpieczeństwa, zwłaszcza nad brzegami morza

Sródziemnego, istnieje i tli się nadal.

Poprawa i ratunek może przyjść tylko z obu stron. Po pierwsze od strony parlamentów, które ustosunkują się inaczej do kwestji wagi i doniosłości światowej, po drugie od strony ligi narodów, o ile swą polityką i działalnością potrafi ona na nowo wzbudzić zaufanie do siebie. Ogień te rzeczy są ściśle splecione i związane ze sobą. Prawicowa orientacja dotychczasowa polityki Rzeszy niemieckiej, wy-

plywająca z uchylecia się socjaldemokracji od udziału w rządzie i wzięcia na siebie odpowiedzialności, oraz z pozytywnego wpływu w polityce wewnętrznej przez partie prawicowe, ulegnie wkrótce zmianie i zniknie niechlubnie, jak o tem świadczą prognozy wyborcze.

We Francji utrzymują przy władzy obecną grupę rządową wzięły na najważniejsze ze wszystkich zagadnień — stabilizacji finansów. Prędkiej czy później kwestja stabilizacji zostanie rozstrzygnięta i nowa orientacja partjino-polityczna dojdzie do skutku.

Wzmocnienie partji liberalnej w Anglii i narastające

przekonanie o konieczności szerszego i liberalniejszego traktowania i rozstrzygnięcia spraw społecznych wysuwają na pierwszy front możliwość nowej orientacji politycznej i przegrupowania w układzie grup rządowych. Stany Zjednoczone milczą. Prezydent nie wypowiada się jasnie o celach i zadaniach politycznych państwa — wybory za pasem. Negatywne jest co prawda zjawisko nowego kursu w polityce zbrojeniowej Ameryki.

Stosunek mocarstw do ligi nie kształtuje się obecnie korzystnie dla niej. Stany Zjednoczone nie uznają jej nadal jako instytucji o charakterze politycznym. Anglię kłępuje

w wysokim stopniu, gdy chodzi o ligę, stosunek jej do Dominjów. Włochy boczają się na Genewę, Hiszpania wystąpiła z ligi. Konieczną byłaby zatem inicjatywa i silny bardzo impuls, aby przelamać obrys obojętności, otaczający ligę.

Sytuacja nie należy zatem do łatwych. Można się obawiać, iż jeśli rządy i parlamenty nie zmienią swego stosunku do ligi, rok 1928 będzie nie wyzyskany dla wzmocnienia idei pokoju. Równie zaś sprzyjający zbieg okoliczności, jak tym razem, nadarzy się nie tak często.

Dr. B. Dernburg,
były minister Rzeszy,
poseł do Reichstagu.

Zaareztowanie Trockiego w 1905 roku

Zesłanie Trockiego na chińsko-turkistańską granicę budzi wspomnienie z roku 1905, gdy żandarmi cara, a nie Stalina, wywieźli na zesłanie najwybitniejszego, obok Lenina, z pośród rosyjskich rewolucjonistów. Tę deportację poprzedziła działalność Trockiego i zaareztowanie go na stanowisku przewodniczącego petersburskiego sowietu. Z pamiętników rosyjskich z owych czasów wyjmujemy poniższy obrazek. (Redakcja).

„Na dzień 3 grudnia zwołano ogólne zgromadzenie rady delegatów robotniczych. Komitet wykonawczy zebrał się o godz. 4 popołudniu. Przewodniczył towarzysz Trocki.

Podczas gdy rozważano sprawę decydującej akcji przeciwko rządowi, nadeszła wiadomość, że rząd postanowił dzisiaj wieczorem zaareztować radę delegatów robotniczych. Tuż potem otrzymaliśmy kopję tajnego rozkazu do preobrażeńskiego pułku, wzywający wojsko do stawienia się o 8-ej wieczorem w gmachu Związku Gospodarczego i okazania władzom pomocy przy aresztowaniu rady.

Dość szybko powzięliśmy decyzję nieuchylania się żadną miarą od aresztowania. Wiedzieliśmy, że pozbawienie nas wolności będzie najlepszym hasłem do powstania dla klasy pracującej. Uchwaliliśmy jednogłośnie nie rozchodzić się; oczekiwać ciosu, ale przedsięwziąć wszystko, aby żaden z delegatów nie był przez wojsko pospionowany.

Trocki kontynuuje posiedzenie. Po chwili ktoś wygląda przez okno i zawiadamia zgromadzonych, że gmach jest otoczony przez wojsko. Niebawem daje się słyszeć we wnętrzu gmachu brzęk ostróg i szabel. Drzwi otwierają się i do pokoju, w którym obraduje komitet wykonawczy, wkracza policmajster z kilkoma urzędnikami. Wyjmuje on z kieszeni jakiś dokument i zamierza go od-

czytać. Jeden z członków komitetu wykonawczego kontynuuje swoje przemówienie w sprawie dyskutowanej właśnie kwestji. Policmajster zaczyna:

— Na mocy rozporządzenia rady ministrów..

Towarzysz Trocki przerywa mu ostro:

— Proszę nie przerywać mówcy! Jeśli pan pragnie mówić, to zechce pan u mnie zapisać się do głosu. Zgromadzenie zdecyduje, czy chce pana wysłuchać, czy też nie. Mówcie dalej, towarzyszu — zwraca się Trocki do przemawiającego właśnie członka komitetu.

Ten kontynuuje swe przemówienie. Policmajster stoi z zakłopotaną miną i nie wie, co czynić. Trwa to kilka minut. Mówca skończył. Towarzysz Trocki zwraca się do zgromadzenia:

— Przedstawiciel policji pragnie odczytać nam jakieś zawiadomienie. Czy zgromadzenie chce mu udzielić głosu?

Obecni wyrażają zgodę.

Policmajster z uczuciem ulgi odczytuje rozporządzenie o naszym zaareztowaniu. Towarzysz Trocki proponuje, aby przyjąć to rozporządzenie do wiadomości i przejść do porządku dziennego. Głos otrzymuje następny z kolei mówca, zapisany na liście. Policmajster uśmiecha się i nie wie co robić. Z jego twarzy widać wyraźnie, że w ciągu wieloletniej praktyki nie wydarzył mu się jeszcze taki wypadek.

— Przepraszam bardzo.. — zaczyna znowu, zwracając się do towarzysza Trockiego.

— Proszę nam nie przerywać — gasi go przewodniczący. — Udzieliłem panu głosu. Odczytał pan swoje zawiadomienie i przyjęliśmy je do wiadomości. Czy zgromadzenie życzy sobie dalszej rozmowy z policją.

Wszyscy odpowiadają przecząco. — Wobec tego prosilibym pana o opuszczenie sali! — mówi Trocki do policmajstra. Ten bezradnie porusza ręką i stoi jeszcze kilka minut w milczeniu. Następnie wraz z urzędnikami opuszcza salę.

Zgromadzeni wybuchają śmiechem.

— Towarzysze! — mówi Trocki — proponuję, aby nikt nie wymienił swego nazwiska i aby wszyscy natychmiast zniszczyli swe dokumenty i notatki.

Zgromadzeni zaczynają opróżniać swe kieszenie i drzeć papiery. Na stole tworzy się kupka strzępów, z których napewno nikt się niczego nie dowie. Znowu otwierają się drzwi i do pokoju wchodzi ten sam policmajster w towarzysztwie oficera i oddziału żołnierzy preobrażeńskiego pułku. Żołnierze ustawiają się w półkole, zagrażając nam dostęp do wyjścia.

Głos bierze członek komitetu wykonawczego Weinstein (Zwiedzin).

— Rząd — mówi on — przez dzisiejszy akt gwałtu w stosunku do przedstawicieli ludu petersburskiego, raz jeszcze dowiódł konieczności przeprowadzenia strajku generalnego. Rząd znowu

wszedł na drogę stosowania gwałtu względem całego narodu. Obecnie widzą już wszyscy, że manifest z 17 października nie miał znaczenia i był jedynie wstrętnym kłamstwem!

Oficer szepcze coś z policmajstrem i rozkazuje żołnierzom, aby zajęli posterunki z tamtej strony drzwi, przyczem żołnierze stłaczają się w zbity masę przy wyjściu. Weinstein mówi dalej:

— Rezultat obecnego zdecydowanego wystąpienia ludu przeciwko rządowi zależy teraz wyłącznie od wojska. Żołnierze są dziećmi ludu. Sprawa ludu jest ich sprawą.

Oficer szybko wypycha żołnierzy na kurytarz i zamyka za nimi drzwi. Weinstein woła donośnym głosem:

— Niechaj przez te zamknięte drzwi dotrze do żołnierzy braterski apel całego ucieszonego narodu. Niechaj ten głos, nie słumiony warkotem bębnow i zatrzaśniętymi wrotami koszar, utworze sobie drogę do serc żołnierzy. Niechaj w oczekującej nas walce z rządem żołnierze nie grają już roli niemych katów narodu i zwróca swe karabiny przeciwko tym, którzy ich zmuszają do przelewania krwi ich braci w imię gwałtu, zniszczenia i grabieży!

Do sali wkracza oddział policjantów. Otaczają oni wszystkich członków komitetu wykonawczego, którzy się ustawili pod ścianą w zwartym szeregu.

Towarzysz Trocki ogłasza posiedzenie komitetu wykonawczego za zamkniętą.

Dama bez zastłony?



Dzisiaj i dni następnych!

Niezwykła atrakcja bieżącego sezonu!

Całość w 16-tu aktach!

Początek w dni powszednie o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o godz. 1 po poł.

4 potężne gwiazdy ekranu oraz 2 szlagiery w jednym nadzwyczajnym programie!
Akcja napięcia nie do pomyślenia, tempo porywające, wykonanie mistrzowskie!

Estella Taylor i Ricardo Cortez

w niesamowitej swej kreacji w 8-mio aktowym dramacie życiowo-sensacyjnym pod tytułem:

„KIEDY KOBIETA KOCHA!...“

oraz wirtuozi ekranu — **Bebe Daniels i James Hall**

w swym znakomitym obrazie, który posiada wszystko: łyzy i śmiech, ale posiada on jeszcze daleko więcej:

głębką mądrość

życiową

pod tytułem: —

„Awanturnica mimowoli“

W soboty i niedziele ceny miejsc na 1-szy seans od 50 groszy.



Zydowscy faszyci na Wągrzech

Miedzy dwoma gminami żydowskimi w Munkacs toczy się od lat zażarta walka; z jednej strony znajdują się stronnicy rabina Spiro, z drugiej — rabina Belca. Belc opuścił Munkacs i da wno już umarł, lecz walka między obydwojma stronnictwami trwa i przyjmuje coraz ostrzejsze formy. Ostatnio walka ta wkroczyła w nową fazę. Stronnicy rabina Spiro zwołali tajne posiedzenie osób wtajemniczonych, i na tem zebraniu radzono nad dalszym zaostreniu walki.

Postanowiono, za ogólną zgodą, utworzyć żydowska partię faszystowską. Statuty jej zgrupowanie opracowało na poczekaniu. Celem żydowskich faszystów ma być niszczenie wszystkiego, co godzi w judaizm; walka ze stronnictwami partii Belcera i sjonistami.

Zydowscy faszyci mają przeszkadzać swym przeciwnikom żyć według przepisów rytualnych. Postanowiono, iż nie wolno im wchodzić do świątyni, ani dotykać szac tory. Rzekawo nie wolno zabijać ich drobiu; nie mają oni prawa wstępu do kąpiei rytualnych. Rabin Spiro ma straż przwboczna, która mu stale towarzyszy.

Faszyci będą przeprowadzali swój program z całą bezwzględnością. Ciekawe jest np., że do partii nie wolno przyjmować mężczyzn, którzy posiadają młode i piękne żony, bowiem może się wówczas zdarzyć, iż mąż będzie zajęty żoną wtedy, gdy partia będzie go potrzebowała. (w)

Kino ODEON



VERIDUN

Najbliższa premjera.

Maszynistka
piszcząca biegle na maszynach różnych systemów **poszukuje praktyki biurowej**. B. poważne referencje. Oferty do administracji „Głosu Pol.” sub „P. R.”

Paryżanka uzupełnia swą garderobę

(Specjalna służba korespondencyjna „Głosu Polskiego“)

Paryż, w styczniu.
Ponieważ wyjazd na Iono natury zimą należy w Paryżu do dobrego tonu, wszystkie kobiety, których mężowie mogą sobie na to pozwolić, lub nie, zaczynają w okresie świąt Bożego Narodzenia czuć się bardzo źle. Śpią źle, mają bóle głowy; przybrały, czy straciły na wadze — wyjazd jest konieczny. A czyż można wyjechać, nie mając nowych, odpowiednich toalet?

Suknie przeznaczone do Cannes, lub Nicei, mają specjalny styl, dla tego też wielcy krawcy i w tym roku przygotowali serje toalet, odpowiednich na „Cote d'Azur”. Na dzień przeznaczone zostały wyłącznie toalety sportowe, lecz w wykonaniu tych na pozór prostych sukien, ujawnia się niezwykle wyrafinowanie i elegancja. Tak zwane „ensemble” są nadal bardzo polecane, lecz składają się one po części z rozmaitych materiałów. Naprzykład: spódniczka z szarej kasha, jumper z jasnego jersey'u w ciemno szare paski, palto z angielskiego materiału w tym samym tonie, pokrywa siedem ósmym spódniczki, — przy palcie wielki kołnierz z szarej agneau rase. Spódniczki są po części układane w najrozmaitsze skomplikowane kontrafaldy. Jumper należy ożywić jakąś ozdoba. Może nią być duży haftowany krawat — z białego jedwabiu z żółtym haftem (na żółtej sukience wygląda on bardzo efektownie), — lub jednostronny żabot, spadający do połowy spódniczki.

Ładnie wygląda bluzeczka z białej kasha angora, haftowana ciemno niebieskim jedwabiem, do tego zaś ciemno - niebieska spódniczka. Do spódniczek z jumprami z crepe de chine'u nosi się często żakietek tego samego koloru bez podszewki, na tem zaś dopiero palto.

Tu i owdzie widzieliśmy trzyćwierciowe żakiety, których podszewka, w modelach Drecoll'a była podszycia w ten sposób, że dookoła wyglądała na jakieś 5 cm. z pod palta i tworzyła kołnierz.

Inne modele palt mają podszewkę z całkowicie plisowanej crepe de chine'y. Wszelkie palta wykończone są z obu stron z jednokową elegancją i pieczołowitością. Bardzo rzadko i tylko u najelegantszych kobiet, widzimy peleryny; trzeba mieć wiele wdzięku, aby je dobrze nosić. Firma Louise - Boulanger wystawiła piękny model peleryny z czarnego, przetykanego złotem, mater-

jału wełnianego, przybranego dookoła, na wysokości łokci, futrem rysim i takimż kołnierzem; podszewka drapowana. Peleryna ta noszona była na wełnianej spódniczce i bluzce, modnie malowanej.

Jako najmodniejszy kolor na Riwierę, lansują żółty, żółto-bronzoowy, żółto - czarny; następnie wszelkie kolory niebieskie i zielone, białe z czarnym, kolor morza i kolor czerwony.

Wieczorem elegancja rozwija dopiero swe właściwe skrzydła. Należy koniecznie, prócz kilku skromnych sukien wieczorowych, mieć również kilka toalet balowych.

W sukniach tych dekolt na plecach jest bardzo głęboki, jednak po części zakryty cienką gazą lub tiulem. Do sukien balowych wy-

cięcia osłaniać nie trzeba, jedynie skromność zapanowała w dolnych rejonach. Dłuższe i nierówne suknie balowe osłaniają nieco nogi.

W dzień jednak nosi się nadal krótkie sukienki — czy sport nie jest dla modnej kobiety najlepszym wytłumaczeniem tej małej kokieteryj?

Co do kapeluszy — to ze zdziwieniem zauważyliśmy formy b. duże. Nie wiadomo tylko, czy kobiety będą chciały je nosić?

Ulubieńcem chwili obecnej jest nadal delikatny, mały, przylegający kapelusik. Do sukienek z jumprami nadal noszone są proste kapelusiki z filcu; są one twarzowe i młodzieńcze — posiadają więc dwie cechy, które kobiety oddają na bardzo cenią.

A. W.

CYRK

AL. KOSCIUSZKI № 73.

Dziś 2 przedstawienia!
Każde z występem **BEN-ALI**. — Początek o g. 4 po poł. i 8.15 wiecz. ANONSI! luty, w niedzielę, o g. 1 pp. Poranek z pełnym programem cyrkowym z BEN-ALI. 855-1

Zakopane

Willa „ORAWA” (ul. Zamojskiego)
Pensjonat D-wej Abrutinowej.

Willa słoneczna z werandami, skanalizowana, łazienka, stała gorąca woda, kuchnia wykwińska, na żądanie dietetyczna.
Ceny przystępne.

Jest jeszcze kilka wolnych pokojów na luty

Oryginalny pomysł

Rodzina farmerów, osiadła w zachodniej prowincji Stanów Zjednoczonych została pewnej nocy przez bandę opryszków, uzbrojonych od stóp do głów i starannie zamaskowanych, którzy, werwawszy się siłą do mieszkania, otoczyli przerażonych mieszkańców. Nagle, herszt bandytów zwrócił się do gospodarza z następującym speechem: „Niech pan się uspokoi! Jesteśmy przed stawicielami firmy „Gabriel Smith i Co”, której komiwojażer odwiedził pana przed kilku dniami, proponując mu nabycie naszych patentowanych aparatów, zabezpieczających okna od włamania. Żadne perswazje nie zdołały pana nakłonić do nabycia naszego bezpiecznika, wobec czego postanowiliśmy w ten sposób przekonać go o absolutnej konieczności zaopatrzenia swoich okien w nasze doskonałe aparaty. Widzi pan teraz już chyba sam, jak dalece jest to konieczne! Wie le pan ma okien?..”

Farmem dał zamówienie..

Pomnik kawy

Kawa otrzymała obecnie po raz pierwszy pomnik, mianowicie w związku ze stuletnią rocznicą kultury kawy.

Pomnik kawy znajduje się w Compinas (Brazylja), i jest dziełem brazylijskiego rzeźbiarza Antonia Celso.

W Son Paulo zaś nazwano jedną z ulic Kawową.

Brazylja wyraża w ten sposób swą wdzięczność kawie, która jest głównym środkiem bogactwa tego kraju.

Brazylja jest obecnie głównym plantatorem kawy na świecie i dostarcza rocznie 15 milionów worków, podczas gdy cały pozostały świat dostarcza okoto 5 milionów worków. (w)

600 dolarów na stroje wydatkuje rocznie amerykańska dziewczyna.

Ile powinna młoda dziewczyna wydawać rocznie na swą garderobę?

Na pytanie to postanowił odpowiedzieć kobiecie profesor uniwersytetu w Kolumbji.

Kobieta-profesor przysłała do wniosku, po długotrwałych badaniach, że panienka może się ubierać bardzo ładnie wydając 200 dolarów rocznie t. j. 3,60 dolarów tygodniowo.

To orzeczenie zostało przyjęte przez kobiece związki Stanów Zjednoczonych częściowo z zadowoleniem, częściowo zaś z ironją.

Podczas, gdy część związków kobiecych oświadcza, iż są przerażone bodźcem do marnotrawstwa, który zawiera się w odpowiedzi profesora, — studentki twierdzą iż suma 200 dol. rocznie jest śmiesznie mała.

Grupa studentek z Georgji oświadcza, że panienka musi zużyć najmniej 600 dolarów rocznie, aby być dobrze ubraną, i na potwierdzenie swych słów, studentki przedstawiają dokładną listę rocznych wydatków na garderobę i inne środki upiększenia:

Lista ta wygląda mniej więcej w sposób następujący: siedem par pantofli po 10 dolarów — wynosi 70 dolarów; 24 pary pończoch po 2 dolary — wynosi 48 dolarów; bielizna wraz z rannymi szlafroczkami 55 dolarów; sześć sukien domowych po 15 dolarów — t. j. 90 dolarów; pięć kapeluszy — 30 dolarów; dwie suknie wieczorowe — 50 dolarów; cztery suknie wizytowe — 100 dolarów; sukienki letnie 25 dolarów; cztery pary rękawiczek po 2,50 dol. — razem 10 dol.; kostium kąpielowy — 5 dolarów; fryzjer, przybory kosmetyczne i t. d. — 100 dol.; drobne wydatki — 20 dol.; — razem więc okrągłe 600 dolarów. (w)

Kurs ludzi

Ludzie również mają swój kurs. Meż czyni ocenę według ich nowego auta i nowej przyjaźni, kobiety — według ich nowego futra i ostatniego stosunku.

Według sposobu, w jaki witają ich znajomi, poznają ludzie swoje codzienne notowania.

Całkiem zbyteczne jest chwytanie tych, którym się opowiada swe najintymniejsze przeżycia, na tem, że nie słuchają.

Można być pewnym, że słuchają oni z zaciekawieniem wówczas, gdy o tych najintymniejszych przeżyciach opowiada osoba trzecia.

Nie możemy sobie pozwolić na skądanie kobiecie u stóp pereł i diamentów. Kobiecie zaś jest za dumna na to, aby przyjmować jedwabne pończochy.

Obecnie więc Eros znajduje się w kłopotcie.

Nana.

ODEON
APOLLO

Po raz pierwszy w Łodzi!

Pierwsze monumentalne arcydzieło polsko-francuskie

„GRACZ W SZACHY”

Mat carycy Katarzyny II.

Epokowy dramat z dziejów walk narodu polskiego o niepodległość za czasów panowania w Polsce króla Stanisława Augusta, w Rosji carycy Katarzyny II, osnuty według słynnej powieści H. Dupuy Mazuela w 12 wielkich aktach.

W obrazie biorą udział oddziały kawaleryjskie marszałka Józefa Piłsudskiego!

Oszałamiająca wystawa — Przepychi — Wspaniały dwór Katarzyny II. — Bal w Pałacu Zimowym. — Słynna szarża ułanów Polskich. — Szarża kozaków w Wilnie.

APOLLO
W rolach głównych: Edyta Jehanna, Karol Dullin, Piotr Blanchar.
ODEON

Wiadomości bieżące

Najbliższe posiedzenie rady miejskiej

We wtorek dnia 30 stycznia rb. o godzinie 7 i pół punktualnie w sali posiedzeń rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 16 odbędzie się 3 (II-jej sesji) posiedzenie rady miejskiej.

Zasilek dla pracowników miejskich taki sam, jak dla urzędników państwowych

Wczoraj, pod przewodnictwem p. prezidenta Ziemieckiego, odbyło się kolejne posiedzenie magistratu, na którym m. in. postanowiono przysłać pracownikom zarządu m. Łodzi na I kwartał rb. jednorazowy zasilek w wysokości 45 proc. poborów miesięcznych na zasadach ustalonych w rozporządzeniu prezydenta Rzplitej z dn. 23 bm.

W związku z wrastającymi potrzebami w dziedzinie szpitalnictwa, magistrat postanowił uruchomić w miejskim szpitalu powszechnym w Radogoszczu nowy oddział na 30 łóżek dla chorych na gorączkę półogową, przeznaczając na ten cel jeden z istniejących baraków. (m)

Komunikacja lotnicza między Łodzią a Warszawą zostanie wznowiona

W związku z dojściem do porozumienia między centralnymi władzami lgi obrony powietrznej państwa „Aerolotem“ zostanie w dniu 1 kwietnia wznowiona regularna komunikacja lotnicza między Łodzią a Warszawą.

W najbliższych dniach zostanie też prawdopodobnie wznowiona komunikacja na linii Katowice — Łódź — Gdańsk. (a)

Przychodnia przeciwgruźlicza przy ul. Dębowej nr. 5

Robotnicze tow. Przyjaciół Dzieci niniejszem podaje do wiadomości, iż dla udogodnienia chorych dzielnicy południowej naszego miasta zostanie z dniem 30 bm. otwarty oddział przychodni przeciwgruźliczej przy ul. Dębowej nr. 5.

638 osób dziennie korzysta z domów noclegowych

O rozmiarach nędzy wśród szerokich warstw ludności naszego miasta świadczą m. in. dane cyfrowe, dotyczące ruchu pensjonarzy w 4-ech miejskich domach noclegowych.

Z pomocy noclegowej miasta w miesiącu grudniu ub. r. korzystało przeciętnie 638 osób dziennie.

Z tego:
z Domu noclegowego dla mężczyzn (28 p. S. Kan. 32) 226 osób
z domu noclegowego dla kobiet — (Cmentarna 10) 83
ze schronienia dla matek (Zeromskiego 44) 118
ze schroniska dla wyeksploatowanych (Bazarna 5) 211
54 mężcz., 49 kob. i 100 dzieci).

**Łódź gospodarcza na froncie wyborczym
Wielka ankieta „Głosu Polskiego“**

Wywiad z wiceprezesem stowarzyszenia Kupców m. Łodzi dr. Józefem Sachsem

Szereg poglądów przedstawił kupiectwa łódzkiego na całości kształt zagadnień wyborczych rozpoczyna w ankiecie naszej wiceprezes stowarzyszenia kupców m. Łodzi, dr. Józef Sachs, precyzując w następujący sposób stanowisko stowarzyszenia.

— Kupiectwo patrzy na wszelkie przejawy życiowe — rozpoczął dr. Sachs — zdając sobie realnie sprawę z tego, że pomiędzy tymi czasami, kiedy p. Witos powiedział: „Jest źle — będzie gorzej“, a obecną sytuacją jest tak wielką różnicą, że każdy człowiek myślący i niezaspokojony musi zająć stanowisko przychylnie dla rządu. Najbardziej charakterystyczną dla nas kupców jest różnica stosunku rządów poprzednich i rządu marszałka Piłsudskiego do handlu. Poprzednie rządy bowiem negowały znaczenie handlu, zapatrując się na ten ważny czynnik życia ekonomicznego, jako na element szkodliwy, a zupełnie zapoznając poglądy swia-

ta cywilizowanego na rolę handlu.

Pamiętamy dokładnie, że w rządzie marsz. Piłsudskiego po raz pierwszy minister przemysłu i handlu inż. Eugeniusz Kwiatkowski po europejsku ujął wielką rolę, jaką w rozwoju życia gospodarczego państwa musi odegrać handel. W jednym ze swych przemówień min. Kwiatkowski porównał nawet znaczenie handlu w życiu gospodarczym państwa z krążeniem krwi w organizmie ludzkim. Nie było to tylko frazesem, ponieważ min. Kwiatkowski słowa swe poparał czynami: wprowadził w życie ustawę przemysłową, stworzył Izby przemysłowo-handlowe, instytut eksportowy i polską flotę handlową.

Zdajemy sobie sprawę — mówił dalej dr. Sachs — że bardzo wiele jest jeszcze do zrobienia. Niepomierne ciężary podatkowe, które poprzednie sejmy z zaciekłością przerzucały na miasta, a

szczególniej na handel i przemysł — muszą ulec rewizji, jako rujnujące handel. Musi zwyciężyć zasada sprawiedliwości podatkowej, znajdująca swój wyraz w równomiernym rozłożeniu ciężarów na wszystkie grupy i warstwy społeczne.

Zdajemy sobie sprawę, że w porównaniu z temi bolączkami, które trapią kupiectwo, zaledwie minimalna część została uwzględniona. Jest jeszcze bardzo wiele do zrobienia i przekonani jesteśmy, że w chwili, gdy partyjno-polityczne względy zwyciężone zostaną przez zdrowy gospodarczy pogląd, który jest podstawą potęgi państwa, wówczas kupiectwu dana będzie możliwość zajęcia należnego mu stanowiska wśród innych sfer społecznych państwa polskiego.

Dotychczasowa działalność rządu, będąca antytezą witosowych słów, a dająca się streścić w zdaniu: „jest lepiej, ale będzie

jeszcze lepiej“ — daje rękojmię, że rząd marszałka Piłsudskiego kroczyć będzie po tej linii, która zadowolni nasze potrzeby.

Z tych względów jesteśmy przekonani, że kupiectwo łódzkie rozumiejąc swój obowiązek państwowy i społeczny poprze kandydatów tej partji, która jako program ma popieranie obecnego rządu. Rozchodzi się w tym wypadku o tak ważne sprawy, że bardzo wielu zrzeknie się swych sympatji osoblistych i partyjnych i pójdzie za głosem rozsądku. Ponieważ stowarzyszenie nasze grupuje różnorodne elementy, przeto członkowie jego powinni głosić na liście bloku prorządowego i żydowskiego bloku narodowego, którego czołowi kandydaci i reprezentanci sfer gospodarczych — znajdują się również na listach państwowego bloku prorządowego.

Ar.

Województwo roztoczy pieczę nad lokalami w nowowynbudowanych domach

Jak się dowiadujemy w dniu wczorajszym województwo łódzkie otrzymało okólnik, polecający roztoczenie specjalnej kontroli nad nowo wybudowanymi domami przy poparciu rządu, t. j. przy pomocy pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Województwo baczyć ma, aby za mieszkania w nowych do-

mach właściciele nie żądali zbyt wygórowanego komornego, lub nie pobierali t. zw. „odstępnego“.

Pozatem okólnik poleca stworzenie komitetów rozbudowy w całym województwie, aby ruch budowlany ujął w karby i skierował na właściwe tory. (a)

Pięć milionów złotych wydaje Łódź na zdrowotność publiczną

Na posiedzeniu delegacji wydziału zdrowotności publicznej, po wysłuchaniu referatów ławnika dr. A. Margolisa, w sprawie preliminarza budżetowego na rok administracyjny 1928/29 postanowiono przedłożyć zamierzenia zaakceptować.

Zamierzenia te zamykają się w wydatkach łączną sumą 5.060.514 złotych, we wpływach — 739.878 zł., z czego w wydatkach 86 proc. tworzą pozycje na prowadzenie biura wydziału i agend oddziału szpitalnictwa, 11,75 proc., na prowadzenie oddziału sanitarnego, 0,25 proc. — inspekcji mieszkaniowej, 2 procent — urzędu weterynaryjnego.

Podwyżka preliminowanych wydatkach sum na rok 1928/29 w porównaniu z budżetem na rok 1927/28 tłumaczy się projektami zwiększenia w oddziale szpitalnictwa ilości łóżek etatowych z 1222 do 1605 (t. j. o 383 łóżek), podwyższenie kredytów na odżywianie chorych ze zł. 1.50 na zł. 2.50

dziennie, zwiększenia ilości godzin przyjęć w ambulatorjach miejskich, uruchomienia 2-ech nowych przychodni przeciwgruźliczych i ambulatorjum dentystrycznego oraz powiększenia w związku z rozbudową szpitalnictwa ilości pracowników.

W oddziale sanitarnym wydatki wzrosły skutkiem projektu uruchomienia VIII dozoru sanitarnego i stacji epidemiologicznej.



NORA
Najlepsze
APARATY SŁUCHAWKI GŁOŚNIKI NORA
Do nabycia w...

Wojskowe prawa uczniów z poszczególnych szkół łódzkich

Jak się dowiadujemy, kuratorjum łódzkie otrzymało wykaz szkół łódzkich równoznacznych pod względem praw szeregowych wojska polskiego do awansu, z ukończeniem 6 klas gimnazjalnych lub trzech kursów seminarjum nauczycielskiego.

Szkoły te są następujące: państwowe gimnazjum męskie im. Kopernika, gimnazjum męskie Bogumiła Brauna, miejskie gimnazjum męskie im. Józefa Piłsudskiego, gimnazjum męskie K. Tomaszewskiego, gimnazjum męskie im. ks. Ignacego Skorupki, gimnazjum męskie A. Zimowskiego, 8-klasowa szkoła realna męska stowarzyszenia popier. wykształcenia handlowego (dyr. Wiśniew-

ski), wyższa szkoła realna z wydziałem handlowym (dyr. Idzikowski), I-sze gimnazjum męskie towarzystwa żydowskich szkół średnich, II gimnazjum męskie towarzystwa żydowskich szkół średnich, męskie gimnazjum niemieckie, społeczne polskie gimnazjum męskie, gimnazjum towarzystwa szerzenia oświaty i wiedzy technicznej wśród żydów (dyr. L. Szwajcer), państwowa szkoła włókiennicza męska, szkoła przemysłowa towarzystwa szerzenia oświaty wśród żydów, państwowe seminarjum męskie niemieckie z niemieckim językiem nauki oraz miejskie seminarjum męskie im. Estkowskiego. (abc)

Międzynarodowy złodziej osadzony został w więzieniu krajowym

W dniu wczorajszym władze policyjne otrzymały wiadomość, iż przybył do Łodzi znany międzynarodowy złodziej Hercko Świątowicz, poszukiwany od dłuższego czasu bezskutecznie przez policję łódzką za cały szereg włamań i kradzieży dokonanych na terenie Łodzi.

W nocy silny oddział policji otoczył dom nr. 9 przy ul. Fajfrą, gdzie według wiadomości, otrzymanych przez policję, miał prze-

bywać włamywacz. Na pukanie wywiadowców otworzono drzwi i wkraczająca policja, prócz wspomnianego Świątowicza zastała jeszcze niejakiego Moszka Wolfa Kupferwassera, złodzieja hotelowego, poszukiwanego przez policję zagraniczną. Skutych w kajdany przewieziono do urzędu śledczego, gdzie przekazano ich do dyspozycji sędziego śledczego. (a)

Teatr lit.-art. „GONG“
w lokalu Kinoteatru „Luna“ pod kierownictwem Walerego Jastrzębca.

Dziś i codziennie! Gościnne występy znakomitej piosenkiarki, artystki teatrów paryskich LARISY ALEXJA Program № 10 p. t. „JUBILEUSZ GONGU“

Wielka fanfara w 12 częściach pióra dr. Pietraszka, Starskiego, Toma, Roma, Nela i Jastrzębca. Muzyka Sygietyńskiego, A. Golda, Kag na, Lidauera i innych.

UDZIAŁ BIORĄ: Larisa Alexja, Władysława Jaskówna, Seralina Talarico, Hanka Runowiecka, B. Kamiński, S. Laskowski, A. Nowosielski, S. Sielański, Cz. Skonieczny, oraz balet w składzie: M. Bargielskiej, J. Borowskiej, Z. Duranowskiej, J. Kozłowskiej, Z. Liszewskiej i K. Pańczyńskiej, z primabaleriną Ireną Soboltówną i baletmistrem E. Wojnarem na czele.

1) Gdzie moja mamusia! 2) Luis Röderer. 3) 100% mężczyzna. 4) Larisa Alexja. 5) W parku. 6) Jubileusz Gongu. 7) Błędny książę. 8) Cykliści. 9) Łódzkie typki. 10) Kobieta, wino, śpiew. 11) Idylla strażacka. 12) Daj mi swe serce.

Zapowiada: Bolcio Kamiński. Reżyserowali: Walery Jastrzębiec i Cz. Skonieczny. Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Kierownik literacki: Jerzy Nel. Karykatury i projekty rysunków: art. mal. J. Dobrzyńskiego. Baletmistrz: Eng. Wojnar. Dekoracje S. Frasiaka. Koncertmistrz: W. Lidauer

Codziennie dwa przedstawienia: o godz. 7.45 i 10 wiecz. — W niedziele, święta i soboty 3 przedstawienia o godz. 5.45, 7.45 i 10 w.

NAJNOWSZE ORYGINALNE MODELE PARYSKIE SUKIEN WIECZOROWYCH POLECA **Pracownia E. Zabłockiej** UL. ZAMENHOFA 17.

MYDŁO do golenia „TLEN“
DAJE OBFITA, NIEWYSYCHAJĄCA PIANĘ.

Ogłoszenie.
Zgodnie z art. 109 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby oraz na podstawie wyjaśnienia, zawartego w okólniku Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń z dnia 27.IV.1927 Nr 94 — Zarząd Kasy Chorych m. Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że Kasa Chorych nie ma obowiązku niesienia doraźnej pomocy w nagłych wypadkach przy pracy. Do zapewnienia wymienionej pomocy pracownikom, w myśl wyżej zacytowanych przepisów, **obowiązany jest pracodawca, który też ponosi całkowitą odpowiedzialność za jej opóźnienie.**
Kasa Chorych m. Łodzi udziela i nadal udzielać będzie pomocy w nagłych wypadkach przy pracy, jednak za mogące wyniknąć opóźnienia nie ponosi żadnej odpowiedzialności.

Kasa Chorych m. Łodzi.
(—) Dr. Samborski. Dyrektor. Łódź, dnia 26 stycznia 1928 roku. 822-1
(—) F. Kałużyński. Przewodniczący Zarządu.

W sobotę, dn. 28-go stycznia 1928 r. w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza Nr. 3/5, odbędzie się **Towarzyska gra w lota** dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości.
Początek o godz. 21-ej.
826-1 Zarząd Stowarzyszenia Komwojazerów Ł. O. H. P.

Do Kompletu Freblowskiego przyjmę jeszcze kilkoro dzieci w wieku od lat 4—6 1/2.
Komplet prowadzony jest najnowszą metodą (słójd, gimn. rytm. i t. d.)
Dzieci starsze przygotowuję do szkoły.
Wiadomość codziennie od godz. 3—7 pp.
A. i H. Rogozińskie, ul. Główna 9, m. 6.

Lokal biurowy
6-cio pokojowy, w centrum miasta do wynajęcia od zaraz. Łaskawe zgłoszenia piśmienne pod „M. G.“ do admin. „Głosu“.
825-2

Gabinety KOSMETYKI Lekarskiej
u-r. MARJI LEWINSONOWEJ 401-8
Cegielniana 6, m. 3, telefon 43-63.

Poszukiwany od zaraz przez większą fabrykę sukna **dzielny, energiczny Pomocnik Apreturmajstra** ze znajomością działu farbiarskiego. Oferty sub. „Energiczny“ do admin. nin. pisma.
768-4



FUCHS
Piotrkowska 50 — Tel. 21-56 —
FUCHS przyjmuje ogłoszenia do wszystkich gazet w Polsce i zagran. na dogodnych warunkach.

Tylko **„Salomea“** Nawrot 8.
Poleca najświetniejsze modele paryskie pasków i biustonoszy jakoto: pasy gumowe, kombinowane z gumą i sportowe. — Specjalność dla pań otyłych — biustonosze ręcznie robione.
Uwaga: Nadszedł świeży transport oryginalnych francuskich gum.
393-1

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie — 4.00 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.-; zagranicę — zł. 7.20.

Kino Spół. Prac. Państw. Sienkiewicza 40.
Od wtorku, dnia 24 stycznia do poniedziałku wł.
Pierwszy raz w Łodzi!
SZALONA FIFI
Porywający film o nowoczesnych pannach wolnej miłości i małżeństwie
W roli głównej — szampańska **ANNI ONDRA** (odtwórczyni głównej roli w „Szansonistkach“)
właścicielka najpiękniejszej nóżki na kuli ziemskiej w pikantnej komedji, odsłaniającej kulisy życia nowoczesnych pańien.

Anons: Następny program: **„DAMA BEZ ZASŁONY“** w roli głównej LILI DAGOVER.
UWAGA: Muzyka powiększona i pod nowym kierownictwem.
Początek w dni powszednie o g. 3.30, ostatni seans o 9.30. W soboty, niedziele i święta o godz. 2.30 po południu.
Na 1 szy seans w dni powsz. oprócz sobót od g. 4 do 5, w soboty, niedziele i święta od 2.30 do 3.30. ceny miejsc po 50 i 60 gr.

Miejski Kinematograf Oświatowy
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).
Dojazd tramwajami 16 i 10
Od wtorku, dnia 24 do poniedziałku dnia 30 stycznia 1928 r. włącznie

ZEW MORZA
według St. Kiedrzyńskiego.
w rolach głównych:
Marja Malicka, Marjusz Mazyński i Jerzy Marc.
Nad program:
Fragmenty z obrazu p. t.: „ABISYNJA“ (ciąg dalszy).
W poczekalniach kina codziennie do godz. 22 audycje radiotelegraficzne.

LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku, **Piotrkowska 294, tel. 22-89.**
przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje operatrunki.
Porada 3 złote. Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Nasświetniania lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty w niedziele i święta do godz. 2 po poł.

Dr. med. H. GUTSTADT
AKUSZER-GINEKOLOG
Spec. chorób kobiecych i akuszerji.
Zachodnia 62 (Cegielniana 23)
Telefon 29-52
przyjmuje od 12—2 po poł. i od 5—7 wiecz. w lecznicy „Sanitas“ Cegielniana 29, od 6—8.

Lekarz-Dentysta A. CENZAR
Piotrkowska 82
przyjmuje codziennie od 10 r. do 7 w.

Do akt. № 1991-1927 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieścił w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 7 lutego 1928 r., od 10 r. w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia 76, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Henocha Bełzyckiego składających się z 60 tuzinów talerzy, oszacowanych na sumę zł. 800.—
Łódź, dn. 25.1. 28 r.
Komornik: Jan Rzymowski

Do akt. № 19-1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w d. 7 lutego 1928 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 76 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Mordki i Perli małż. Elbaum oraz Włcia Elbauma i składających się z towaru wełnianego, oszacowanych, na sumę zł. 1000.—
Łódź, d. 26.1. 28 r.
Komornik: Jan Rzymowski.

Do akt. Nr. 55-1928 r.
Obwieszczenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi z rewiru pow. Łódź kiesz. Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., obwieszcza, że w dniu 4 lutego 1928 r. od godz. 10 rano, w Kuchnie Pabjanickiej odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Bertolda Brandta i składających się z 5.250 sztuk kahi oszacowanych na sumę zł. 600.—
Komornik: T. Chorzeński

DR. PRYBULSKI
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Roentgena.
Przyjmuje od 9—2 i od 4—8.
Dla pań od 4—5 oddzielną poczekalnią.
Zawadzka № 1, tel. 25-38

Nowość | Zawiadomienie. | Nowość.
Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publ. że **Kolegium Pracowników Fotograficznych**, otworzyło specjalną pracownię powiększeń fotograficznych (portretów).
Kto posiada fotografię choćby najmniejszą, wykonujemy **oryginalny portret**, podwójnie retuszowany, **wielkości 35x45**, po cenach konkurencyjnych tylko **8 zł.**
Aby przekonać Sz. Publ. o solidnym wykonaniu naszej pracy, wykonujemy **portret próbny 3 zł.**
Przyjmujemy także wszelkie zamówienia poza pracownią oraz roboty w zakresie fotografii wchodzące; również **powiększenia dla architektury.**
Pracownia czynna od 9 rano do 7 wiecz. bez przerwy.
Kolegium Pracowników-Fotograficznych
Łódź Konstantynowska 33, front II p.

Biuro inst. „Elektropraca“
Telefon 69-08.
Stały dyżur monterów do 12 w nocy.

PANNA
chrześcijanka na popołudnie do 3-letniego chłopczyka poszukiwana. Zgłaszać się: Wólczańska 7, m. 8.

25% taniej!!!
Krzesła dębowe
stoły, kozetki, szafy, otomany, materace, oraz wszelkie meble tapicerskie poleca na warunkach dogodnych Zakład meblowo-tapicerski i dekoracyjny **M. Bimke, Wschodnia 47**
105-2 Nr. tel. 35-75

PERFUMERJA VIOLET
Piotrkowska 83.
Nadszedł świeży transport najmodniejszych perfum. —

Biuralistka
posiadająca dłuższą praktykę bankową, znajomość pisania na maszynie oraz czytelny charakter pisma **poszukuje odpowiedniej posady.**
Referencje b. poważne. Łaskawe oferty sub. „R. F.“

Dr. med. Rózaner
Dzielnia 9
Tel. 28-98.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8—10 i od 5—8.
Leczenie lampą kwarcową
Oddzielną poczekalnią dla Pań!

Dr. med. LAJCHTER
Konstantynowska 9.
Tel. 49-66.
STOMATOLOG
Chor. szczęk, dziąseł, podniebienia, zębodołów i t. p.
Od 11 pół do 5. W niedziele i święta 10—12.

Ogłoszenia drobne
NAUKA | WYCHOWANIE
STUDENT wyższego semestru udziela lekcji i korepetycji. Zapóznionym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów. Gdańska 25, m. 2, front, I piętro. 800-5

LEKJCJE MUZYKI
na skrzypcach, mandolinie i gitarze oraz teorii muzyki. Zielona 25, m. 24, III p. 813-1

KUPNO I SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA
sklep z urządzeniem wraz z mieszkaniem. Wiadomość: Konstantynowska 10, pralnia. 802-3

PIANINA
zagraniczne używane na dogodnych warunkach poleca S. Grodzki, Piotrkowska 154. 825-1

SKLEP
z pokojem i kuchnią do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 253, w sklepie. 888-2

LOKALE I MIESZKANIA

POSZUKUJE POKOJU
z niekrepującym wejściem „Garçonierka“ przy ul. Nawrot, Kilińskiego, Kopernika, Radwańskiej. Cena obojętna. Oferty pod lit. „Pieprz“. 752-5

DUŻY SŁONECZNY
pokój do wynajęcia. Dowiedzieć się: Szkolna 24, m. 6. 749-5

POSZUKIWANY
pokój w centrum miasta z niekrepującym wejściem, bez łózka i pościeli. Oferty sub. „Solidny“. 911-1

GABINET
na biuro lub kawalerowi oddam. Zawadzka 29, pierwsze piętro, front. 712-1

DONIESIENIA ROZM.

DWIE MŁODE
siostry przyjezdne pragną tą drogą poznać inteligentnych panów od lat 40 do 50. Cel towarzyski. Proszą łaskawe oferty skierować do „Głosu Polskiego“ pod „Przyjezdne“. 751-2

„ GIEŁDA PRACY „

CHŁOPIEC
potrzebny do terranu. Orta 25, stolarnia. 780-2

ZDOLNY MAJSTER
do krosien, z pierwszeństwem dla obznajmionych z towarami jedwabnymi — do większej fabryki od zaraz poszukiwany. Oferty sub. „D. M. 10“ do admin. „Głosu Polskiego“. 821-2